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A. MORKUSLIETUVIO MENAS PRANCŪZU BAŽNYČIOJ
Kai busimajam keliautojui iš 

Lietuvos prisieis lankyti Pary
žių, tai tikriausiai jis nepatin
gės pašvęsti pusdienio ir pava
žiuoti 150 km. i šiaurę, kur ly
gumų apsuptas stovi senas, dar 
bene romėnų laikus pamenąs, 
Laon’o miestas, o jame — nie
ku ypatingu išorėje nepasižy
minti, keletą kartų griauta ir 
vėl atstatinėta, pilko akmens 
šv. Marcei bažnyčia. Jokiu ki
tu atveju netektų apie ją rašy
ti, nes tokių ię daug prašmat
nesnių bažnyčių Prancūzijoje 
pilna, jeigu ne lietuvio skulpto
riaus Antano Mončiaus stacijos 
ir figūros, kurių vienos jau puo

• šia šventnamio vidų, o kitos dar 
išbaiginėjamos nuolatinėje 
skulptoriaus gyvenamoje vieto
je Paryžiuje. Po keletos savai
čių darbai bus baigti ir Laon’o 
dievnamis liudys apie vieno 
XX amžiaus tremtinio kelią ir 
paliktus pėdsakus, kuriuose di
desnės intuicijos lankytojas vi
sada atpažins ne tik modernaus 
menininko, bet ir lietuvio sie
lą.

Ta proga tenka kiek sustoti 
ties modernaus bažnytinio me
no tendencijomis, kurios ypač 
pokariniais metais daug disku
tuojamos prancūzų spaudoje ir 
dėl kurių tiek menininkai, tiek 
dvasiški] a neranda sutarimo. 
Kaip žinome, šiandien ir pačių 
bažnyčių statyboje ir jų vidaus 
įrengime beveik išimtinai do
minuoja praeities meno stiliai 
ir kryptys. Nežiūrint to, kad 
vaizduojamasis menas XIX 
šimtmečio gale su ekspresioniz
mu, kubizmu, abstraktizmu ir 
kitokiais izmais atidengė nau
jas reiškimosi galimybes, baž
nyčios daugumoje tebėra stato
mos ir puošiamos pagal senąjį 
standartą, pamėgdžiojant iš da
lies viduramžių ir iš dalies re
nesanso pavyzdžius. Kaip ir ki
tose gyvenimo srityse, taip ir 
mene, bažnyčia nesugeba pa
gauti šių dienų gyvenimo pul
so ir stuksėdama praeities še
šėliuose, gyvena seno kapitalo 
likučiais.

I

Neabejotina, kad toksai reli
ginio meno konservatiškumas ir 
sustingimas neigiamai veikia 
tikinčiojo sąmonę, kuri Didžio
sios Prancūzų Revoliucijgs ir 
XIX šimtmečio liberaliniu idė
jų Įtaigojama jokiu būdu nesi- 
formuoja religijai . palankia 
prasme. Įvertindami šių dienų 
žmonijos nubedievėjimą, ap
dairesni tikybininkai deda pa
stangas sustiprinti nusmuku
sias bažnyčios pozicijas visuo
menėje, tarp kita ko kreipdami 
dėmesį ir į bažnytinio meno at
naujinimą. Pažymėtinos ir ki
tokios rūšies pastangos, kurios 
ypač Prancūzijoje tikrai turi 
Kristaus mokslo vertų pavyz
džių. Užsitarnauja dėmesio va
dinamoji “kunigų-darbininkų” 
akcija. Atsiranda kunigų, ku
rie, norėdami laimėti darbinin
kų mases, ištisiems metams su
taną pakeičia į juodadarbio 
drabužį ir fabrike, prie varsto
to arba su mente rankoje skel
bia Dievo žodį. (Ir Amerikoje 
ir Lietuvoje — tai sunkiai įsi- 
vaizduoj amas reiškinys).

Prie panašios rūšies pastan
gų tektų priskirti ir naujai sta
tomų arba remontuojamų mal
dos namų apipavidalinimą, 
kviečiant moderniojo meno at
stovus jų dekoravimui ir išpuo
šimui. Sunku pasakyti, ar šios 
paskutinės priemonės padeda 
laimėti naujų tikinčiųjų būrius, 
bet jos neabejotinai liudyja 
apie Prancūzijos pastangas iš
likti visose kultūros srityse va
dovaujančiame avangarde ir 
merdinčiam bažnytiniam me
nui surasti išeitį iš lupiko. Jos 
paliks pėdsakus senoje ir sluok
sniuotoje Prancūzijos kultūro
je, bent dalinai užpildydamos 

tą spragą, kurią pajunta kiek
vienas mūsų laikų bažnyčios 
lankytojas, rasdamas joje ge
riausiu atveju Bizantijos ar Re
nesanso kopijas arba daugumo
je tik neskoningą, amatininkiš
ką realizmą.

Moderniosios tapybos ir 
skulptūros panaudojimo baž
nytiniame mene pavyzdžių po
kariniais metais Prancūzijoje, 
kad ir ne per gausiausiai, bet 
pasitaiko. Pirmoje eilėje pami
nėtina H. .Matisse dekoruota 
kalnų koplyčia Vence (Pietų 
Prancūzijoje). Paskui G. Ri- 
chier skulptūros (kurių viena, 
būtent, Nukryžiuotasis, po ilgų 
ginčų buvo iš dievnamio paša
linta) ir Rouault vitražai Asy
žiaus bažnyčioje, Lager vitra
žai Audinčourt bažnyčioje ir ei
lė kitų. Visi aukščiau paminė
ti menininkai yra tiek žinomi, 
kad dėl jų autoriteto negali kil
ti jokių klausinių. Nežiūrint to, 
tiek Prancūzijos, tiek kitų Eu
ropos kraštų, o ypač Vatikano 
spaudoje dėl jų talentų panau
dojimo bažnytiniame mene am
žinai pasireiškia ginčai, kuriuo
se išryškėja dvi pagrindinės 
nuomonės: už ir prieš. Kunigi
ja taip pat suskilusi, nors pa
sisakančių už modernistus pa
sitaiko ne taip jau daug.

Viename įdomiausių tuo 
klausimu ginčų savo laiku iš
kilo problema: ar netikintis į 
Dievą menininkas gali sukurti 
gerą religinį paveikslą, ar ne. 
Moderniojo meno šalininkų tei
gimu, kiekvienas talentas yra 
Dievo dovana, kiekviena tikro
ji kūryba yra iš Dievo ir tuo 
pačiu ir netikintis menininkas, 
jeigu jis sukuria menišką daly
ką, gali prisidėti prie Dievo 
garbės. Visa bėda, kad su šiuo 
teigimu nesutinka bažnytinių 
autoritetų dauguma, kuri rem
damosi Nicėjos susirinkimo 
ikonoklastų herezijos pasmer
kimo tekstais, pabrėžia, kad 
bažnytinis menas “neturi nau
dotis perdidele laisve” ir priva
lo “atitikti Dievo namų orumui 
bei šventumui”. (Žiur. š. m. lie
pos mėn. 21 d. “Osservatore Ro
mano”). O kadangi oficialaus 
bažnyčios orumo (pagaliau, 
kaip ir kiekvieno kolektyvui 
taikomo orumo) sąvoka papra
stai siejasi su banalumu, pa- 
varšutiniškumu ir% standartu, 
tai kiekvienas drąsesnis indivi
dualinis pasireiškimas bema
tant susilaukia pasmerkimo ir 
diktuojančiu autoriteu ir toliau 
lieka vadinamosios Saint Sul- 
pice ir Lourd’o mokyklos, už
tvindydamos šventnamius savo 
pigių, realistiškai-sentimenta- 
lių, standartinių stovylėlių pa
vyzdžiais, kurie beveik niekuo 
nesiskiria nuo kadaise Lietuvo
je populiarių, per atlaidus bū
delėse pardavinėjamų, šventų
jų. Pesimistai teigia, esą, iš vi
so, “atnaujinti” ir “sumoder
ninti” bažnytinio meno neįma
noma, kol vertinamuoju ir 
sprendžiamuoju veiksniu lik
siąs orumas, šventumas, kolek
tyvas, ar, apskritai, kokia nors, 
nieko bendra su estetika netu
rinti, norma. Generalinės lini
jos ir kolektyvo primatas Sovie
tų Rusijoje vaizduojamąjį me
ną sužlugdęs iki propagandos, 
o vakaruose religinį meną lai
kąs letarge. Esą, tam tikrų pra
giedrulių būsią galima susi
laukti tik ten, kur klebono as
muo savy jungsiąs du būtinus 
momentus: plačia prasme su
prantamą kultūringumą ir di
delį autoritetą parapijiečių tar
pe. Pats A. Moneys ne kartą pa
sakojo, kiek vargo turėjo La
on’o bažnyčios klebonas, kol 
įtikino savo parapijiečius, kad 
nėra būtina stacijas užsakinėti 
devocionalijų dirbtuvėje. Nors 
pirmosios skulptūros sukėlė 
nemažų ginčų, bet pralaužus le

dą, tolimesnieji darbai sutinka
mi palankiau.

Kalbėti apie A. Mončį, kuris 
bus bene vienintelis, šiuo melu 
Paryžiuje gyvenąs lietuvis 
skulptorius, yra nelengva visų 
pirma todėl, kad jo kūryba yra 
dar formavimosi stadijoje. Tiek 
tematika, tiek vartojamos me
džiagos, tiek atlikimo būdai — 
labai gausūs ir labai įvairūs. 
Molyje, medyje, gipse, bronzo
je, švine, akmeny, net mozaiko
je atlikti darbai, kurių temati
ka tokia plati, kad nesileidžia 
išvardijama, liudyja apie šako
tos, nesuvedamos į jokias for
mules, bet kartu gal dar ir ne
nusistovėjusios, sielos polėkį. 
Toje darbų gausybėje galima, 
tačiau, įžiūrėti du ryškius mo
mentus, kurie būdingi šio jau
no ir darbštaus skulptoriaus 
kūrybai: egiptietišką monu
mentalumą bei masiškumą ir 
lietuviškų smuikelių mistiką. 
Jo paskutinis darbas — 14 bal
tame akmenyje atliktų stacijų 
— neabejotinai pabrėžia tą sin
tezę: didelėje, keturkampėje 
akmens plokštėje užtenka tik 
monumentalaus- Kristaus gal
vos reljefo, kad atspėtam ne tik 
tam tikrą evangelijos sceną, bet 
pajustum ir savotišką nuotaiką, 
kuri nesvetima lietuviškosioms 
kryžkelėms. Atsisakymas deta
lių ir pasitenkinimas tik veido, 
kuris kiekvienoje stacijoje už
ima nemažiau trečdalio plokš
tumos, išraiška, teikia stacijoms 
ligi šiol niekur nepastebėtą mo
numentalumą. šita prasme A. 
Moneys %yra neabejotinas no
vatorius, išdrįsęs paneigti lig
šiolinį realistinį — grupinį sta
cijų standartiškumą, kuris vy 
rauja bažnyčių daugumoje ir 
suradęs naują Kristaus kančios 
vaizdavimo būdą, daug įspū
dingiau ir giliau išryškinantį 
prieš 2000 metų Palestinoje vy
kusią tragediją.

Kitas, be abejo, klausimas, 
ar galima į šias stacijas žiūrėti, 
kaip į grynąjį meną ir jose 
įžvelgti seniai besitęsiančio gin
čo tarp bažnyčios ir modernis
tų sprendimą? Ar galima jas 
vertinti vien estetiniu požiūriu, 
kai skulptorius paklusta eilei 
apriorinių, iš anksto primestų, 
sąlygų: kiekviena plokštė turi 
talpinti tokį ir tokį turinį; vi
sos jos turi būti išlaikytos tam 
tikrame “orume”, atitikti baž- 
nyčiosjstilių ir 1.1. Ir čia iškyla 
vadinamasis pritaikomumo mo
mentas, kuris beveik visada 
tam tikra prasme sąlygoja kū
rinį ir kurio buvimo negalima 
paneigti nei A. Mončiaus staci
jose, nei kitose jo šv. Marcei 
bažnyčiai atliktose skulptūrose, 
iš kurių pažymėtinos natūra
laus dydžio šv. Juozapo ir Ke
lionių Madonos—“Notre Dame 
de la Route” — stovylos.

Nežiūrint, tačiau visko, rei
kia džiaugtis, kad vis daugiau 
ir daugiau jaunųjų mūsų meni
ninkų prasiskina sau kelią 
tremtyje ir randa įvertinimą 
vakarų pasaulio visuomenėje. 
Ir reikia konstatuoti paradok
salų faktą, kad nežiūrint lietu
viškų bažnyčių gausumo JAV, 
lietuvių skulptorių darbais dau
giau susidomėjimo parodo sve
timtaučiai tikintieji, negu saviš
kiai. i

Svarbiu reikalu
Mokytojai yra padėję daug 

aukų ir pasišventimo atkuriant 
Nepriklausomą Lietuvą, pasėję 
liek daug visokio gėrio ir gro
žio deimančiukų savo auklėti
nių širdyse, todėl ir dabar ne
gali rankų nuleisti, praeities at
sižadėti. Juk yra tremtyje, Eu
ropoje, jaunimo, kuris veržiasi 
į mokslą, kuris reikalingas mū
sų atramos ir paramos. Čia tu
rime galvoje Diepholzo Vasa
rio 16 d. gimnaziją. Tai vienin
telė laisvoji lietuvių gimnazija 
pasaulyje. Visų, o ypač moky
tojų, garbės pareiga prisidėti 
prie tos gimnazijos išlaikymo. 
Mokytojai nedirbdami dabar 
tiesiogiai mokymo darbo mo
kyklose, gali ir privalo šelpti 
mokslo siekiantį jaunimą, tuo 
dvasiniai palaikant su juo ry
šius.

Illinois Lietuvių Mokytojų 
Sąjungos Valdyba su malonu
mu pažymi, kad labai daug 
mokytojų aktyviai įsijungę į or
ganizacinį ir šalpos darbą: dir
ba BALFo, ALTo, skautų ir 
daugelyje įvairių kitų organi
zacijų. Todėl ir šitas kreipima
sis, tikimės, bus išgirstas. Gim
nazijai reikia aukų! Ligi šiolei 
visuomenės surinktos lėšos yra 
nepakankamos. Gimnazijos at
eitis lieka neužtikrinta. Mes vi
si privalome ryškiai prisidėti! 
Kiekvienas nešiojąs mokytojo 
vardą kviečiamas įnešti savo 
piniginę duoklę taip gražiam ir 
artimam mums tikslui — išlai
kyti Vasario 16 d. gimnaziją. 
Aukas prašome siųsti S-gos iž
dininkui p. Maldeikiui, šiuo ad
resu: Mr. P. Maldeikis, 1616 So. 
50th Avė., Cicero, III. Patogiau
siai siųsti savo asmeninius ar 
pašto įstaigų čekius. Galima dė
ti į voką ir grynus pinigus, raš
te pažymint siunčiamą sumą, 
savo vardą, pavardę. Aukas 
prisiuntę gaus kvitus., Kartu 
valdyba prašo atsiteisti ir Są
jungai, įmokant tą menką na- 
rio'mokestį ($1 metams).

Neabejotina, kad nariai, ir 
dar neįstoję S-gon mokytojai, 
išgirs tmus ir išpildys šią savo 
garbės pareigą. Kartu pabrėžia
ma, kad aukojimo reikalas yra 
skubus, visi prašomi atsiliepti 
greitai nelaukiant kitos savai
tės, ar, gal, rudeninio S-gos su
sirinkimo! žinome, kad mok
slo metai jau prasidėjo, padė
kime juos sėkmingai tęsti. Au
kokime patys ir paraginkime 
kitus!

ILLMS-gos Valdyba

Bus renkama Amerikos * 
Liet. Mokytojų S-gos 

valdyba
Visus J. A. Valstybėse gyve

nančius lietuvius tremtinius

Mažiau vietos JT
Paruošti nauji visuomenės 

mokslo vadovėliai Chicagos mo
kykloms. Juose mažiau vietos 
beskiriama pasaulinei vyriausy
bei, būtent, 6 puslapiai, vietoj 
ankstyvesnių 24, kada, ypatingas 
dėmesys buvo skiriamas Jungti
nėms Tautoms.

Ankstyvesni visuomenės 
mokslo vadovėliai buvę kritikuo
jami, nes buvę “per daug libe
ralūs”, pareiškė Miss Courte
nay, vadovėlių peržiūrėjimo ko
miteto pirmininkė, šis vadovė
lis dabar esąs objektyvesnis.

Dr. Vinco Kudirkos paminklas
Vinco Grybo skulptūra
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mokytojus norima suorganizuo
ti į vieną lietuvių mokytojų są
jungą. Laikinai tos sąjungos' 
centro valdybos pareigas eina 
Rytinių Valstybių Liet. Moky
tojų Sąjungos Valdyba. Dėl di
delių atstumų tarp atskirų lie
tuvių gyvenamų vietovių sąjun
ga organizuojama apygardomis 
panašiai, kaip organizuojama 
Amerikos lietuvių Bendruome
nė. Kai kurios apygardos jau 
veikia, kitos dar formuojamos. 
Liet. Mokytojų Sąjungos Illi
nois valstybėje valdyba eina vi
durinių valstybių apygardos 
valdybos pareigas. Baigus apy
gardų organizavimą, numato
ma pravesti rinkimus į centro 
valdybą korespondentiniu bū
du. Tada paaiškės ir centro 
valdybos nuolatinė vieta.

Profesinės Mokytojų 
Sąjungos nariams

MŪSŲ MOKYKLA yra gavu
si tokio turinio siūlymą:

“Manyčiau, kad NAUJIENO
SE pedagoginiai klausimai rei
kėtų vesti savu laiku Lietuvo
je veikusios Mokytojų Profesi
nės Sąjungos veiktuose rėmuo
se. Iš anų laikų toje sąjungoje 
veikusių mokytojų tremty, tur 
būt, yra labai mažai. Taigi, siū
lyčiau juos suburti, jei įmano
ma surinkti, būtų tikrai stipri 
užuomazga pedagoginėje srity 
čia Amerikoje. Be to, jie jaus
tųsi ir neužmirštų jaunosios kar
tos. Ogi grįžus Lietuvon vistik 
reikės įsijungti į mokyklinį 
darbą, todėl tegu neatitrūksta' 
nuo jo ir čia, Amerikoje.” (Ci
tata iš privataus laiško).

Buvusiems Profesinės Moky
tojų Sąjungos nariams šis siū
lymas, atrodo, bus įdomus, to
dėl juo remdamosi MŪSŲ MO
KYKLA kviečia anoje sąjungo
je buvusius mokytojus atsiliep
ti ir pasisakyti. Tegul ir šioje 
srityje išryškės, kiek galima čia 
Amerikoje praktikuoti Lietu
voje turėtus ir puoselėtus ide
alus. Koks pasitarimas tuo rei
kalu daryti būtų gangreit ne
praktiška, todėl bene bus ge
riausia naudotis MŪSŲ MOKY
KLOS tribūna ir imti klausi
mus palaipsniui aiškinti.

___ Knygų reikalu
Yra gautas prašymas padėti 

įsigyti knygų lietuvių kalbai 
mokytis. (Bene tai bus jauno 
Amerikos lietuvio, norinčio ge
riau pramokti savo kalbos, at
vejąs). Suprantama, gerų tam 
reikalui specialiai išleistų va
dovėlių nėra, ir beliktų naudo
tis Lietuvoje leistomis gramati
komis bei skaitymų knygomis, 
tačiau ir tų gauti nebus lengva. 
Gerbiamieji mokytojai yra 
kviečiami, kaip kas gali — pa
siūlymais, patarimais ar pačio
mis knygomis — šiame reikale 
pagelbėti. MŪSŲ MOKYKLA iš 
anksto dėkoja.

Neteisingai nuteistas?
JV distrikto teisėjas Barnes 

sako, jog esą įrodymų, kad ne
teisingais parodymais remiantis 
buvęs nuteistas 99 metus kalėti 
Roger Touhy už tariamą pagro
bimą J. Factor prieš 19 metų. 
Nuteistasis, kuriam priteista 
99 metai kalėjimo, vis. sakėsi 
esąs nekaltas.

Teisėjas Barnes sako, jog aiš
kėja, kad tam tikri valstybiniai 
bei federaliniai pareigūnai bu
vo “susimokę” Touhy nuteisti.

Dabar teismas sprendžia Tou
hy prašymą jį paleisti iš kalė
jimo.

VYTAUTAS KAVOLISAR REMTINI STUDENTAI?
Lietuvos Respublikos funkci

joms esant, beveik visoms, su
spenduotoms, jų pildymas per
eina į organizuotosios visuome
nės rankas. Judėjimas paremti 
Diepholzo gimnazijai rodo, kad 
visuomenė, išjudinta ir susior
ganizavusi, pajėgia šias funkci
jas nuostabiai gražiai pildyti. 
Tikėtinas! todėl, kad visuome
nė nepasitenkins abiturientais, 
o atkreips savo budrią ir visa 
reginčią akį ir į akademinio 
prieauglio paruošimą. Jų padė
tis gal ne tokia dramatiška, bet 
lygiai kritiška.

Kada nors pasigesime 
inteligentų

Lietuviškas akademinis prie
auglis laisvajame pasaulyje yra 
per mažas mūsų tautos parei
kalavimams. Pasiruošusių stu
dijoms jaunuolių turime, bet 
kartais gyvenimo sunkumai, o 
kartais per stipri užsidirbamo 
fabrike pinigo traukiamoji jė
ga juos mūsų akyse paverčia 
ne augančiu, o nykstančiu ka
pitalu. Tenka būti realistais. 
“Juodadarbio” gyvenimas šia
me krašte yra tiek “užbaltin
tas”, kad tiems, kurie suintere
suoti akademiniu prieaugliu 
savo tautai, tenka ne vieną ska
tinti studijuoti. Argumentai siū
lomi rimti, bet jiems priderėtų 
pridurti svorio. Studentų orga
nizacijos visos laiko viena iš 
pagrindinių savo užduočių ra
ginti mūsų jaunimą studijas 
padėti. Jų, pradedančiųjų, pa
ramai visų pirma turi būti nu
kreiptos lėšos, kuriomis dispo
nuojama. Toliau pažengus len
gviau ir pačiam išsiversti.

Tačiau mūsų' atgimimo isto
rijos pamokos šaukte šaukia, 
kad be visuomenės susirūpini
mo pagelbėti sudaryti paken
čiamų sąlygų studijuojančiam 
jaunimui, patys brandžiausi ir 
visuomeniškiausi studentai per
dega dar studijų laikotarpy, su
trinti studijų, pragyvenimo už
sidirbimo ir visuomeninės vei
klos susidūrime. Kad studentas 
šiandien nedalyvauja mūsų vi
suomeninėje veikloje, nenuo
stabu (ne vien dėl kiek negaty
vaus pačios tos veiklos pobū
džio). Aš gerai pažįstu dvasinį 
ir fizinį stovį studento, kuris, 
atidirbęs dieną universitetui ir 
vakarą duonai, ruošiasi skirti 
nakties dalį visuomeniniam vei
kimui. Ne romantiškas tai sto
vis. O dalyvauti visuomeninėje 
veikloje jaunimas turėtų, nes 
be jų dalyvavimo visuomeninė 
veikla nesulaikomai sensta, ir 
bedugnė tarp dviejų kartų vis 
didėja.

Per . . . džiovą j žvaigždes?
Pagaliau, negalima ir studi

joms tinkamai atsiduoti, turint 
nuolatinį duonos rūpestį prieš 
akis. Tik Amerikoje tikima, 
kad galima pusė dienos studi
juoti, ir pusė darbuotis prie 
mašinos. Ši fatališka pažiūros 
klaida gal nepalauš pasiryžu
sių siekti, bet iš daugelio visai 
įmanomai protingų jaunuolių 
padarys apgailėtinus pusinteli
genčius, nežinančius net savo 
ignorancijos. Amerikoje nepa
prastai praplitusios širdies ir 
skilvio ligos irgi jautriai sieti
nos su nenormaliu studijuojan
čio jaunimo apkrovimu.

Tinkamai mūsų visuomenės 
suorganizuota studijų parama 
gali būti vienu iš akstinų, la
biau paskatinsiančių bendra
darbiavimą tarp amerikiečių 
lietuvių ir tremtinių studentų. 
Organizuota lietuviška studen
tija visada stengėsi ir troško 
savo eilėse pasveikinti lietuvių 
kilmės čiagimius studentus; 
siekė eiti vienu keliu ir vieni 
kitiems pagelbėti. Galbūt stei
giamasis Studentų šalpos Fon
das bus vienas iš praktiškiausių 

kelių šiam tikslui atsiekti. Jo 
lėšas renkant be kokių nors dis
kriminacijų, savaime aišku, 
jog jos bus ir skirstomos atsi
žvelgiant tik į kriterijus, kurie 
nepriklausys nuo gimimo vie
tos, religijos, priklausomybės 
tai ar kitai ideologinei ar kito
kiai organizacijai.

Kaip tiktai Amerikoje
Studijų parama nėra kokia 

šalpa, tetinkanti tremtiniams ar 
ligoninis. Kiekviena valstybė, 
kiekviena, pagaliau, tautinė 
mažuma šioje pat Amerikoje 
turi įvairiausius fondus moks
lus einančiam jaunimui pagel
bėti. Visi jie žino, kad tais fon
dais gelbstima ne vien stipen- 
di j autams, bet visai bendruo
menei, kuriai reikalingi vis 
nauji ir nauji mokytų žmonių 
kadrai. Gal niekur nėra tiek 
daug ir įvairių stipendijų ir pa
skolų fondų, kiek Amerikoje. 
Klysta tie, kurie tvirtina, jog 
Amerikoje yra įprasta “išsiko
voti” mokslą; tai praeities lai
kų legenda, šiandien net ir 
krašto valdžia yra sudariusi 
planus studijuojančiam jauni
mui remti. Jeigu mes, pavyz
džiui, vien iš tremtinių bend
ruomenės sukauptumėm pro
porcingai tiek pinigų, kiek fe
deralinė valdžia ruošiasi tam 
reikalui pririnkti iš visų ame
rikiečių, galėtume jau skirti 10 
stipendijų savo jaunimui.

Gal tikslingiau tačiau būtų 
šiose sąlygose ne skirti studen
tams nesugrąžinamas stipendi
jas, bet pasinaudoti jau mūsų 
istorijoje išbandytų studijų pa
ramos metodu, skiriant (ne per 
didžiausias) paskolas, grąžina
mas mokslus baigus. Daugelis 
studentų, mokslus baigę, turės 
gana pakenčiamus uždarbius, 
bet mokslo metu tie, kurie gy
vena vieni, verčiasi kaip plau
kikas su girnapuse po kaklu. 
Paskolų skyrimas tampa liūdit 
išlyginti nevienodam laiko tek
inėje apkrovimui. Jas grąžinus, 
tais pačiais fondais bus gelbsti
ma vis naujiems ir naujiems 
studentams.

Bendromis jėgomis del 
jaunimo kovotina

Studentų parama dabar jau 
vyksta per įvairias ideologines 
ir kitokias organizacijas, suin
teresuotas iš dalies altruisti
niais, iš dalies prieauglio sau 
parūpinimo motyvais. To iš
vengti nebus galima ir net ne- 
reikia. Bet reikia prisiminti, 
kad šiuo metu kovojama ne tik
tai tat'p įvairių mūsų tarpe 
esančių ideologijų ir partijų 
dėl jaunimo pritraukimo sa
vęsp, bet taip pat ir bendrai ko
vojama dėl jaunimo iš viso, ši 
bendra kova turi būti įformin
ta bendromis organizacijomis, 
bendrais pasipriešinimo liz
dais. Studentų Sąjunga yra vie
nas toksai lizdas; Studentų Šal
pos Fondas turėtų būti antras.

Studijų paramos organizavi
mas buvo jau svarstytas visuo
menės atstovų pasitarime, įvy
kusiame Chicagoje rugpiūčio 
24 d. Prieita išvados, jog stu
dentams parama organizuotina 
visuomeniškai, dalyvaujant vi
soms suinteresuotoms organi
zacijoms. Fondas • nekonkuruos 
su esančiais grupiniais fondais, 
bet su jais bendradarbiaus. Ne
trukus bus sukviestas šio per
organizuoto bendrojo Studentų 
Fondo steigiamasis susirinki
mas Chicagoje ir lauktina pa
našių susirinkimų kituose mie
stuose.

Studentų Fondas
Fondas gal būtų tikslinga 

įforminti dviejuose organuose, 
kurių vienas, sudarytas iš visų 
norinčių dalyvauti organizaci-

(Tęsinys 6-mę pusi.)



WORK DONE AT HOME 
(IF POSSIBLE) / 

e SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS
» NO JOB TOO SMALL
® EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS

Genuine Factory Parts
Carters Radio Sales & Service

8 Years Experience
3928 No, Rroadway DI 8-3785

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

NSURED

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.00

MACKIEWI.CII, PrezidentasJUSTIN

4- 
p - į

$
,W

Hydrator

Removable half-shelf 
at bottom

Lifetime Porcelqia
Interior

New Food-Safety
Indicator

Big Super-Freezer 

Double-Easy Quickube 
Ice Trays

Meter-Miser mechanisM

°me,n/A^5eeTh

_ 8Wee^roPo 
°y!

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

(Veda ANDRIUS MIRONAS)

GALVOSŪKIS Nr. 7. (Vert. 10 tšk.)
KRYŽIAŽODIS

New Rnnily»Size# low* Cost

STMIPARD MODEL

On/y

— and with all 
these features

M, J. SCHWENK
FURNITURE AND APPLIANCES

...... —*. -• - • • »

3701 West 26th Street
L Awndale 1-8580

Open Monday and Thursday Evenings

Užmušėjas 
vartojo narkotikus

I PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

!u^Vieilas turėtų atliekamus nuo pragyvenimo
pinigus taupyti kas savaitę.

^ikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
rpi’ ^0blll0» atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
re Kaiams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
iT laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL Jederat SAVINGS

Wesley Memorial ligonines 
gail. sesers Brett užmušėjas, 
manoma,/ buvo narkotikų varto
tojas.' Iš gydytojo Tresley pasa
kojimų detektyvas Adolfas Ado
nis nupiešė užmušėjo paveikslą. 
Reikia pažymėti, kad šio detek
tyvo (lietuvio) piešiniai nekar
tą yra padėję policininkams su
imti nusikaltėlius.

■I 2 a 4 5 $ 7 8 S IO n 11 IB H IS 17

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pres. ♦ TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.L.LC.

Tel Virginia 7-1515

6. Žuvies

9. Nakties
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raituos(e), raitos, rasotu,

2
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m
Juk kasdieną pasirodo
Tik “Nau jienų” teisus žodis.

Pirkite JAV taupymo bonus.

nsT marš

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill.

“U WILL LIKE US”

Nauji Chrysler Plymouth ir Vartoti Automobiliai

Gulsčiai: 1. Sutvirtintas uosto kran
tas. — Brolio sūnus. 3. Vyžų virvelė 
autams. — Pusiau kepęs. 5. Atriekt.
— Pertrauka, sustojimas.
kiaušiniai. 8. Nežymimasis Įvardis. —

■ Teigiamasis elektrodas.
paukštis. 10. Trūkis. — Ypač. 11. Ne
leistinas artimos kovos būdas bokse.

; 12. Ūgis, augumas. — Astuonių tonų 
i skalė. 14. Retai vartojama daiktavar- 
j džių priesaga. 15. Mediniai indeliai 
1 sviestui. — Minkšta, švelni medžiaga 
(daugisk.). 17. Neužšalusi vieta ežere.
— Anglų fizikas, atradęs neskiriančių 
spalvų žmonių savybę. 19. Pradėt me
džių lapams ošt, šnarėt. — Prikalti 
pasagas.

i Stačiai: 1. Daržovės prieskoniui. — 
Atstumas tarp daiktų. 2. Kojinių raiš
tis. 3. “Tesie spausdinama” sutrum
pinimas. — Mongolijos sostinė. 4. Me
džiagos gabalas. 5. Miestas kadaise bu
vęs Lietuvos sostine. — Turkijos sos
tinė. 6. Adatos skylujė. — Graikų al
fabeto raidė. 7. Nuimti apavą. — At
viras plotas. 8. Maisto produktas. 9. 
Daugiau. — Ne čia. 10. A. Baranaus
kas apdainavo jų šilelį. 11. Limpama ; 
liga. — Afrikos dykuma. 12. Prie, ar
ba kortų terminas. — Gaida. 13. Epi
demija, maras. — Puodynė su ranke-. 
na. 14. žodžiii minties kraipytoja. 15. 
Supintas daiktas. — Maldos pabaiga. 
16. Apatinė pilvo dalis. 17. Tronas, 
sėdynė. — Medi versti.

—o—
GALVOSŪKIS Nr. 8 

(Vert. 2 tšk.) 
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1) Nuodinga gyvatė. 2) Paukštis. 3) 
Žuvies kiaušiniai. 4) Kurortas Flori
doje. 5) Parazitai. 6) Krioklys Ameri
koje. 7) Tam tikros rūšies sportinin
kas.

Atspėjus reikšmes, iš pirmųjų rai
džių, skaitant iš viršaus žemyn gausi
me gyvuliu bandą, o iš trečiųjų — lai
kinus namus.

SPRENDIMAI
Galvosūkio Nr. 3 (kryžiažodžio): 

Gulsčiai: 1. Biliūnas — Eschilas. 3. 
Liepomis — Skanduot. 5. Akacija — 
Amelita. 6. Scott. (Į. Morkus — Alek
na. 9. Rovaitė. 10. Mary — Erie. 11. 
Kandido. 12. Dalila — Kaitra. 14. 
Įsėst. 15. Ramonas — Epopėja. 17. Po
lemika — Eiliuoti. 19. Skląstis — Pe- 
nelopa. Stačiai: 1. Balzac — Tropas. 
2. Romanas. 3. Epas — Emil (Zola). 
4. Skrynia. 5. Utopia — Gnomas. 6. 
SS(S)R — Kap. 7. Akiras (Biržys) — 
Įsakai. 8. Cervantes. 9. Leo — Era. 
10. Tukididas (Tukidides).- 11. Sokrat 
— Temidė. 12. Aa(e) — Oka. 13. Han
del (Handel) '— Nosinė. 14. Šemeris 
(Šemerys). 15. Upit — Reno. 16. Inčiū* 
ra. 17. Satrap — Panika.

Galvosūkio Nr. 4: Galima sudaryti 
virš 300 žodžių: Ai, aitros, aitrus, ait
ru, aoristu, ar, aro, arui, aru, arus, 
aruos(e), ariuos, arti, ariu, ari, arsiu, 
arsi, ars, arsit(e), arusio, arusiu, arusi., 
arto, artu, artus, artuos(e), artos, ar
tis, asiro, asiru, au, austi, ausiu, ausi, 
aus, ausit(e), autis, austo, austu, aus
tro, austrui, austru, ausuoti, auto, au
tui, autu, autus, autuos(e), auti, autos,

atiro, atirs, atiru, atris, ir, iras, 
iru, irus, iriuos, IRO, irt(i), irstu, irs
ta, irau, iro, irot(e), irs, irtas, irto, 
irtu, irtus, irtuos(e), irta, irtos, iraus, 
it, irusia, Ira, Irai, Ita, irsto, irstau, o, 
oi, oras, orui, oru, orai, orus, orais, 
oraus, oriu, orius, ori, oria, orias, ot
rus, otraus, otriu, otrius, otri, otria, 
otrias, ot, otus, otaus, oti, Otis, Ra, 
rasot, raisto, raistu, raito, Ras, raitu, 
raitus, 
rasoti, rasti, rasiu, rasi, ras, rasit(e), 
rasto, rastu, ratos, ratus, ratuos(e), 
rato, ratui, ratu, ratus, ratuos(e), ra
tuosiu, ratuosi, rauso, rausot(e), raus
ti, rausiu, rausi, raus, rausit(e), raus
to, raustu, rauto, rautui, rautu, rautus, 
raust, rautuos(e), rautis, rituos, ritaus, 
rust, rauti, risto, ristu, rista, rist(i), 
ritu, rita, ritau, rito, ris, ritus, ritos, 
ritas, roti, rosiu, rosi, ros, rosit(e), ro
ta, ruso, rusui, rusu, rusai, rusti, ru
siu, rusi, rus, rusit(e), rusta, si, sau, 
suiro, suira, suirt, sutra, sruta, sirai, 
suraito, suarti, suariu, suart, suari, šu
nta, surito, suritu, saito, saitu, sarto, 
sartu, sarti, siauro, siauru, siutau, siu
to, siutu, sora, sorai, soti, sotu, srau
to, srautu, srautui,- stirau, stiro, sto
ru, stori, stora, storai, storiu, su, tai, 
taiso, taros, taro, tarusio, tarusiu, ta
rusi, tarus, tariu, tari, tarsiu, tarsi, 
tars, tauro, tauru, tauri, taurus, tau- 
ruos(e), tauros, taurui, tauriu, taurius, 
tauriuos(e), taurios, tausiu, tausi, taus, 
tiaros, tirs, tursa, tursai, tariuos, tas, 
to, tuo, tuos, tais, ta, tos, tris, trio, 
tu, tau, turiu, turi, turiuos, turis(i), 
trosai, trusai, Tirą, toris, toriu, ura. 
USA, USTR, Uri, uosiu, uosi, uostui, 
ui, uostu, uostai, uosti, uos, uosit(e), 
uosta, uostai, uostau, uostai, utis, ir 1.1.

Daugelis sprendėjų atsiuntė žymiai 
daugiau žodžių, tačiau jiems užskaity
ta tik po vieną kelių reikšmih, bet 
vienodos rašybos žodžių, pvz. “raus” 
(reiškia ir rauti medį ir rausti iš gė
dos).

Taškų gauna (pirmasis skaičius už 
Nr. 3, antrasis — už Nr. 4 — po 1 
tšk. už 5 žodžius): ALMA — (44-40);- 
J. E. Giiun — (24-53); O. Jokubaus- 
kaitė — (54-22); K. Juškėnas — (24- 
19); D. Viktoravičienė — (04-34), vi
si iš Chicagos. K. Klinauskas — (44- 
23), Cicero, Ill.; St. Dalius — (44-40), 
Hamilton, Ont., Canada; P. Abrama- 
vičius r— (04-25), Detroit, Mich.; S. 
Jameikis — (24-33), Rockford, Ill.; E. 
Lawrence — (44-11), Hollywood, Cal. 
J. Makauskytė—(04-5), New York.

Rmkiminiaine fronte
Eisenhoweris, vykdamas sa

vo prezidentinės kampanijos 
reikalu į Vidurinių Vakarų vals
tybes, trumpam laikui, buvo su
stojęs Evanstone ir tarė kelis 
žodžius. Lydimas • automobilių 
vilkstinės, jis pervažiavo kai 
kuriuos Chicagos siities mieste
lius, kur jis buvo sveikinamas 
savo gerbėjų. Savo kalbose daug 
kur pabrėžė reikalą kovoti su 
korupcija.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa

21 TELEVISION You can sit almost anywhere in the 
room-and see everything on PANORAMIC VISION. So new- 

S°n eient~exching new realism with pictures that almost 
®e^ore you .buy any TV, you must see 

PANORAMIC VISION. Many extras, yet it costs no more.

W 521

‘Patent applied for.

It’s wonderful! This exclu
sive new development with 
21" cylindrical tube 
scientifically adapted by 
Stromberg-Carlson for wide- 
angle viewing.

The INVADER
21" console with 12" speaker. Super
powered chassis. Tru-Lok tuner. 
Famous Stromberg-Carlson tone. 
Curved Safety glass—no glare. Ready 
for UHF. Phono jack. Hand-i”lJ>PCI 
mahogany veneer cabinet.
including excise tax. Installation, war
ranty extra.

There is nothing finer than a
stromberg-carlsoin:

ILLINOIS FURNITURE
AND RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS 8 VAU. V AK. LIETUVIU AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED STREET

ŠORIAI, Grojant BALIO PAKŠTO Orkestru:
/ \ •

Penktadieniais ir šeštadieniais - lietuviškai gaminti vėžių kakleliai ir medžioklinės dešrelės. Ruoškitės spalio 4 dieną dalyvauti B. Pakšto orkestro sukakties koncerte!

■■■
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LIETUVIAI AUSTRIJOJE ti per Vokietiją. Iš Muencheno 
prel. K. Razminas galės parsi

eis BALF Pirmininko Kan. Dr. J. B. Končiaus pranešimų)
“Rugp. 31, drauge su BALF 

įgaliotiniu Austrijoj prel. K. 
Razminu, nuvykau į Linz, prie 
pat Dunojaus. Anoj upės pusėj 
jau Sovietų okupuota Austrija.

Linz lietuvių yra 46. Jų tar
pe keletas repatrijantų iš 1941 
m., visi kiti pabėgę iš Lietuvos 
1944 m. Niekur neišvyko dėl 
nesveikatos, dalis dėl politinių 
priežasčių.

Kadangi buvo sekmadienis, 
susirinkusiems į Seserų vienuo
lių bažnytėlę prel. K. Razminas 
atlaikė šv. Mišias, o aš pasa
kiau atitinkamą pamokslą. Po 
pamaldų visi susisėdom sodne-

negavo. šiomis dienomis vyks
tu į Vienna, tai mėginsiu atiten
kamai patvarkyt, kad gautų.

Atsižvelgiant į paaiškinimus 
apie Austriją, darau sekančias 
išvadas:

1. Dar esantiems lietuviams 
Austrijoje reikia teikti tiek pa
galbos, kiek BALF ištekliai lei
džia.

2. Tiesiog į Austriją reikėtų 
siųsti ko daugiausia drabužių 
bei avalynės.

3. Siųsti taukų skardinėse po 
1, 3 ir 5 svarus. Geriausia siųs-

ly ant žolės ir pasikalbėjom.
Kalbėjau 2 valandas. Buvo pa
klausimų. Iš pasikalbėjimų pa
tyriau :

Penki lietuviai dirba dirbtu
vėse. Per mėnesį uždirbą 700 iki 
1,000 šilingų. Amerikos pftiigais 
$30—$40. Iš uždarbių pragyven
ti labai sunku, ypač šeimoms su 
3 ar 4 vaikučiais. Viengungiai 
ar du suaugę stipresni žmonės 
gali versti. Tokių šelpti nerei
kia. Stovykloj gyveną ir nedir
bą, seni, ligoniai iš Austrų val
džios gauna 200 šilingų mėne
siui ir barakuose pastogę, ši šal
pa Amerikos pinigais lygi $7.00 
per mėn. laiko. Tai perpus ma- ' 
žiau, negu pabėgėliai gauna Vo
kietijoj. Visas ekonominis gyve
nimas Austrijoj skurdesnis. Ir 
lietuviai, rodos, daugiau išbadė
ję. Labai nustebau patyręs, kad 
sviestas ir riebalai Austrijoj 
brangesni, negu Vokietijoj. Pav. 
sviesto svaras Austrijoj '80 ši
lingų, kas būtų lygu apie 80c., 
taukų svaras apie 60 šilingų, kas 
būtų apie 50c. amerikoniškais 
pinigais. Mėsos po šmotuką te
gali valgyti tik sekmadieniais. 
Minta daržovėmis, vaisiais, pie
nu. Vaikučiai išbalę, atrodo blo
giau, negu lietuvių vaikučiai 
Vokietijoj.

Jie sužavėjo klausimu, ar vyk
siu į Vienna. Jų žiniomis ten esą 
23 lietuviai. Jų būklė dar bloges
nė. Jie labai būtų patenkinti, 
jei nuvykęs, juos sušelpčiau. 
BALF pagalbos jie Viennoj ne
gauną. Nesą kaip ją per rusų 
zoną nuvežti.

Austrijoj gyveną lietuviai 
gauna mažiau šalpos negu Vo
kietijoj gyvena lietuviai. Bet jie 
daug daugiau tą šalpą įvertina 
ir rodo daugiau dėkingumo. 
Jiems mūsų pagalba būtinai rei
kalinga.

Vykdamas iš Muencheno į 
Austriją, nuvežiau iš Hannove- 
rio BALF sandėlio atvežtus 4 
maišus cukraus (400 svarų). 2 
maišu paskyriau Linz stovyklai, 
nees ši stovykla didžiausia ir jo
je vargingiausiai lietuviai gyve
na. 1 maišą cukraus išsiuntinės 
seneliams ir ligoniams, išblašky
tiems po Austriją ir 1 maišą 
nuvežiau į Salzburgo stovyklą. 
Kadangi BALF šalpos pinigų 
ten jau nebuvo, tai palikau savo 
$100.00 šalpai. $50.00 prašiau 
išdalinti Linz lietuviams, kitą 
sumą išdalinti kitose vietose 
gyvenantiems lietuviams tremti
niams.

Salzburge yra 32 asmenys, 
Braunau 36. Stovyklose gyve
nančių yra 114 ir apie 80 išsi
blaškiusių po visą Austriją, dau
giausia Viennoj, Graz, Insbruck.

Jiems reikia siųsti drabužių, 
riebalų, kiaušinių miltelių ir 
duoti šalpą pinigais. Tik tokiu 
būdu juos galėsime išgelbėti iš 
džiovos ir kraštutinio skurdo.

Prel. K. Razminas yra labai 
rūpestingas. Kai tik gauna BA
LF šalpą, tuoj išdalina labiausiai 
reikalingiems. Pastebėjau, kad 
Linz ir kitų stovyklų tremtiniai 
yra labai prel. Razminui dėkin
gi už jo rūpestingumą. Per jį 
tą dėkingumą siunčia aukų da
vėjams.

Gėrybių persiuntimas iš New 
Yorko į Austriją yra gana mui
to apsunkintas. Gėrybės turi 
būti siunčiamos per Triestą. Iš 
ten gabenimas brangiai atseina.

Prel. K. Razminas nusiskundė, 
kad šiemet CARE paketų visai

vežti į Austriją. Atitinkamas 
teises ir privilegijas iš US karo
vyriausybės parūpinau”.

* * *
Kaip matome ,lietuviai trem

tiniai Austrijoj labai vargsta ir 
jiems visokeriopos pagalbos rei
kia gana daug. Visokeriopas do
vanas: pinigus, rūbus, ayalynę 
Austrijos lietuviams malonėki
te neatidėliodami siųsti BALF 
Centrui, 105 Grand St., Brook
lyn 11, N. Y.

Susisukęs, susirietęs,
Kas “Naujienų” nėra lietęs. 
Mes “Naujienose” tai pinam. 
Kaip žinutę, taip skelbimą

Dr. B. iiAieielarus

Lietuvis — pirmasis užbaigęs 
studijas “Free Europe Univer

sity in Exile” Strasburge.
“Laisvosios Europos Univer

siteto Tremtyje” stud. Benjami
nas Kvietelaitis š. m. liepos mė
nesio 31 d. sėkmingai apgynė 
Strasburgo universiteto med. 
fakultete dizertaciją, gaudamas 
med. daktaro laipsnį. Malonu, 
kad dr. Kvietelaitis buvo pir
masis iš visų pabėgėlių studen
tų, užbaigęs mokslus - šiame 
universitete.

Naujasis gydytojas pasaulį 
išvydo 1920 m. kovo mėn. 13 
d. Avikilų km., Liudvinavo vai. 
Marijampolės apskr. Užbaigęs

gimnaziją Kelmėje 1941 m., 
mokytojauja Burbaičių pra
džios mokykloje. 1942 m. įsto
ja į V. D. U. med. fakultetą 
Kaune, išklausydamas du kur
sus? Karo audra 1944 m. jį at
bloškia į Vokietiją. 1946 tm. at
vykęs į Strasburgą, įstoja į i 
med. fakulteto 1-jį kursą. Ne-į 
palaužiama energija ir stipria 
valia nugali visas kliūtis ir 1951 
m. spalio mėn. išlaiko paskuti
nius egzaminus. Baigęs studi
jas dirba kėlėją mėnesių Hay- 
ange (Moselle) ligoninėje ir: 
pas prof. Simonin paruošia di-, 
zertaciją iš socialinės medicinos 
tema: “Organisation de e’Hy- 
gienne industrielle aux U.S.A.”
Dr., Kvietelaitis su žmona ir 

dviem vaikučiais: Ramučiu ir

Bernardu atvyksta š. m. lapkri
čio men. 20 d. i JAV. Ameri
kos lietuviai dr. Kvietelaičio as
menyje sulauks pavyzdingo ir 
darbštaus gydytojo. J. P.
č -X

Joseph 0. Bruska
GENERAL INSURANCE 

BROKER

2338 S. St. Louis Ave.
FIRE •'auto • CASUALTY 

PLATE GLASS • LIFE
OFF. CE. 6-4041 
RES. RO. 2-2337

<_________________________ )

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

Now Millions More Can Own Them 
-at the Biggest Savings in Years!

The original, genuine Air Ride tires that
® go on America’s finest new cars!
@ have never been duplicated!
O absorb the road in silence at any speed!
© cushion all road shock and vibration!
© run much cooler—last much longer!
O improve steering and control of any car!
© give safety, mileage beyond previous standards!

'plus tax exchange

SIZE LIST PRICE NOW*
5.90/15 19.80 14.25
6.40/15 22.15 15.95
6.70/15 23.25 16.75
7.10/15 25.75 18.50
7.60/15 28.20 19.95
8.00/15 30.90 21.95
8.20/15 32.30 23.05

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!
X BMWWWTIMIKWHCWMIFWianiiULm.'JHHiBlLri-' „WMiWll.flllWiWII Ml Illi II I— ■WHM1W

America’s Finest Regular Pressure Tire

U.S.ROYALZteZ##s
Longest tire mileage in its class!

SIZE 6.50/16 (LIST PRICE $24.80), NOW

LIST PRICE 

$20.10

$18.75.
plus tax exchange

Famous brake-action tread —4-way skid protection 
— safety-bonded cords!

PLUS TAX 
EXCHANGE 

SiU 6.00/16

LIST PRICE 

$14.60

Tho only tire in its field introduced in 19521 
Stopping power, mileage economy, tire beauty 
above all former popular-price standards!

Sensational New Safety Tire by U. S. ROYAL

U.S.CenXlpedeGMp
Never such performance at such a price!

PLUS TAX 
EXCHANGE 

Size 6.00/16

ACT NOW-LIMITED TIME ONLY! LONG EASY CREDIY VERMS!

1400 SO. MICHIGAN WEbster 9-2122

Kad Jaustumeis Gerai..
Atrodytum Gerai...
Veiktum Gerai...
Turite būtinai turėti tinkamą 

žarnų išsituštinimą
Jeigu jaučiatės blogai, esat nervuo- 
ti ir kenčiate galvos skausmus, du
jas, išpūtimą, skilvio sutrikimą, ne
malonų kvapą, apetito stoką, miego 
trukumą, nusilpimą—atsiminkit, kad 
visa tai gali būti iššaukta užkietėji
mo. Užkietėjimui palengvinti

Dr. Peter Gomozo
pasirodė idealus vaistas, švelnus ir 
lengvas tas liuosuotojas ir pažadi
nąs skilvio funkciją tonikas palen
kia prie darbo tingias žarnas ir pa
deda joms pašalinti uždarančią su
naudotą medžiagą; padeda išvaryti 
dujas nuo užkietėjimo, suteikia 
skilviui malonų šilumos jausmą. 
Ypatinga pasekmė Gomozo yra pa
grįsta moksline formule, į kurią yra 
įjungta 18 (ne tik viena arba dvi) 
natūralios gydančios žolės, šaknys ir 
augalai. Slapta formulė yra page
rinta daugiau negu 83 metų bėgyje. 
Tat greitai atsiekiamam maloniam 
palengvinimui nuo skausmų iš prie
žasties užkietėjimo pirkite Gomozo 
šiandien savo kaimynystėj, 
arba išsiųskite užsakymą 
gauti
' • SPECIALŲ

“SUSIPAŽINIMUI”
PASIŪLYMĄ

11 uncijų butelį tik už 
$1.00, išsiunčiamą ap
mokėtu paštu iki durų.

i Išsiųskite to “Specialaus Pasiu- g 
Tymo” Kuponą — DABAR

■ Q yra $1.00. Atsiųskite apmokėtu j
■ paštu paprastų 11 uncijų butelį 

GOMOZO.

’ Adresas -----------------   i
I I
į Paštas _______________________________  ]
0 Dr. Peter Fahrney & Sons Co. i

Dept 670-52-1S 
4541-45 N. Ravenswood Avenue, 

Chicago 40, Illinois
J 256 Stanley St., Winnipeg, Man. Canada I 
’ i

Įvairiems pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5451 

arba pasimatykite su
FRANK VOZN AK

Specialistas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue 

Chicago 8, Illinois

Call for FREE 
Estimate

KITCHEN
CABINETS

Wood or Steel
Formica Counter & Sink Tops

CZERWIEC 
(Sir Wick) 

LUMBER
4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3700 S. Western Ave.
VI 7-0456

For Your Enjoyment
Air conditioned

Guyon
Gardens

formerly Guyon Lounge
Now Under New 
Management of 
L B. Gray & Son 
Relax in Cool Comfort.

4000 W. Washington St, 
Chicago, HL

Finest Cocktails and Liquors. 
Try our excellent Chops, 

Steaks, Lobster.
,Xg— y—
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Progress F urniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVE
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro, dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendu, mažiau algų* 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą 
DM

4181-83 Archer Avė LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

board the vast acreage of a U. S. Navy carrier, 
/ 1 man-made winds whip briskly as Corsairs’ pro- 
į j|| pellers spin. Every eye is on the plane spotter as 
/ pilots rev the engines. Taut crewmen crouch ready 
rW to remove wheel chocks. And another squadron 
KI of American planes prepares to take ofi to protect 

your country—and you.

They are maintaining America’s military strengths 
And millions of good Americans already buying Bonds are 
helping to maintain her economic strength. You know, your 
personal security, built up by Bonds and other forms of saving, 
is a guarantee of your country’s security and strength. And 
peace is only for the strong!

You’ll find that saving by the regular purchase of Defense 
Bonds is easier than you think—through the Payroll Savings 
Plan where you work. So join the Plan today.

t HERE’S HOW E BONDS 
NOW EARN MORE MONEY FOR YOU!

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an even bet
ter return than ever before ... thanks to 3 brand-new money
earning features announced by the U. S. Treasury.

1. Now every Series E Bond you buy begins earning 
interest after only 6 months. It earns 3%, compounded 
semiannually, when held to maturity. It reaches full 
maturity value earlier (9 years 8 months) and the 
interest it pays is now bigger at the start!

Every Series E Bond you own can now go on earn
ing interest for 10 more years after it reaches the 
original maturity date—without your lifting a finger!
3. During the 10-year extension period, every un
matured bond earns at the new, higher interest (aver
age ^3% compounded semiannually). Your original 
$18.75 can now repay you $33.67. $37.50 pays back 
$67.34. And so on.

Start now! Invest more savings in better-paying Series E Bonds 
■—through the Payroll Savings Plan where you work or the 
Bond-A-Month Plan where you bank!

Peace is for the strong.
For peace and prosperity save with 

U. S. Defense Bonds!

f%4 U. S. Government does not pay for this advertising. ltd 
Treasury Department thanks, for their patriotic 

donation. The Advertising Council and

MAUJ 01 MOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

£ Ž>. TAVAIS 'KAIP KELIAVOME PER PASAULĮ JAPONŲ MUŠTI
(Tęsinys)

17, Kautynės durtuvais
Anksčiau buvau minėjęs, kad 

rusai buvo durtuvų kautynių 
meistrai. To meistriškumo te
ko ir man paragauti.

Naktį pasitraukėme į tarpu
kalnę. Išstatėme sargybas ir 
pradėjome virtis arbatą, švin
tant sargybiniai davė ženklą, 
kad japonai čia pat. Mat, jie, 
naudodamiesi tamsa, prislinko 
visiškai arti mūsų poilsio vietos 
ir jau pradėjo puolimą. Mūsų 
komandierius sukomandavo: 
“pod oružijo i na štyky” (“po 
ginklu ir ant durtuvų”). Tai bu
vo mano pirmas dalyvavimas 
durtuvų kautynėse. Išgirdus 
komandą, per mane perėjo lyg 
elektros srovė. Iš išgąsčio ne
bejaučiau pats savęs. Lyg są
monės netekęs su kitais per
bėgau keležinkelio liniją ir pa
tekau į kavalijano lauką (ka- 
valijano stiebas — šiaudas vi
siškai panašus i kukurūzus, tik 
grūdai kitokie). Lyg aklas gy
niausi iš visų pusių: tai su dur
tuvu, tai su šautuvo buože. Pa
sirodė, japonai buvo sulindę ta
me kavalijano lauke. Tik pra
ėję kavalijano lauką pamatėme 
bėgančius japonus. Komandie
rius davė įsakymą šauti į bė
gančius. Paleidę kelias salves, 
grįžome į savo stovyklą. Čia jau 
pamačiau, ko pirma buvau ne
pastebėjęs. Aplinkui matėsi už
muštų savųjų (rusų) ir japonų. 
Daug sužeistų voliojosi po že
mę. Vaizdas buvo labai šiurpus. 
Jo negalėjau atsikratyti ilgą.lai
ką. Net ir dabar, kai tik apie 
tai prisimenu, jis visu savo 
nuogumu ir baisumu atgyja. 
Vėliau šiek tiek apsipratau. Už
muštieji nebekėlė tokio siaubo.

Kitą naktį mūsų gurguolę 
perkėlė kitur, o tas pozicijas po 
poros dienų japonai užėmė.

■.J
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Rockford. Ill
Moterų ekskursija

Rockfordo Liet. Kultūros Dr- 
jos moterų skyrius surengė eks
kursiją į Chicagą. Iš viso daly
vavo 32 narės. Važiavome auto
busu. Ekskursijai vadovavo po
nia Laura. Nayonas.

Pirmiausia sustojome Gar
field Parke, kur apžiūrėjome 
puikiausius gėlynus. Specialus 
aiškintojas mums plačiai paaiš
kino apie įžymesniąsias gėles ir 
jų verte.

Antrasis sustojimas buvo Ki
niečių mieste, čia apžiūrėjome 
jų maldos namą, krautuves. Čia, 
kaip ir kitur, jie lik laukia, kad 
jiems doleriai būtų nešami. Iš 
kai kurių šeimininkių buvo gir
dėti, kad kiniečiai turėtų dau
giau vartoti muilo ir vandens.

Toliau sustojome Grant Par
ke, kur aplankėme Field muzie
jų. Nors čia praleidome nema
žai laiko, bet vis dėlto nepakan
kamai suspėjome viską apžiū
rėti. Mat, vienos norėjo dar eiti 
į akvarijumą, kitos žvaigždžių 
pasižiūrėti, dar kitos pasidžiau
gėme Michigan© ežero grožiu. 
Labai? gailėjomės, kad nebuvo

18. Patenku ligoninėn
Po prisimintinų durtuvų kau

tynių fronte išbuvau neilgai. Su 
savo daliniu dar teko pasibas
tyti apie Mukdeną, Charbiną ik 
Port Artūrą. Ret visur kaip ant 
laimės vėluodavomės ir japo
nams rusus spaudžiant pasi
traukdavome kitur. Ne ilgai 
trukus susirgau ir buvau nu
vežtas į Irkutsko ligoninę. Ne
beprisimenu kiek laiko joje iš
buvau, nes visą laiką kovojau 
su mirtimi. Kai iš jos mane pa
leido, sausumoj karas jau buvo 
kaip ir pasibaigęs. Kadangi bu
vau labai silpnas ir kariuome
nei netikau, mane atleido iš li
goninės taip sakant “ant Die
vo valios”. Ruvau tiek silpnas, 
kad vos galėjau paeiti. Buvo 
žiema ir oras šaltas. Nuo ligo
ninės ligi stoties reikėjo eiti 
apie 1 verstą. Pakelėj reikėjo 
pereiti tiltą per Irtiso upę. Pa
siekus tiltą, taip silpna pasida
rė, kad nebegalėjau paeiti, ir 
vietoje suniukau. Praeiviai ma-| laiko pavažinėti tuo gražiuoju 
ne išgelbėjo nuvesdami į stotį. 
Kitaip greičiausia bučiau suša
lęs. Nežinau nė kas mane įme
tė, lęaip pelų maišą, į traukinį. 
Naktį suėmė skausmai ir buvau 
netekęs sąmonės. Keleiviai, 
daugiausia kariškiai, į mane 
nekreipė jokio dėmesio. Kelio
nėje pamažu atsigavau. Po 
maždaug trijų mėnesių di
džiausio vargo sugrįžau namon. 
Nors mano tarnybos laikas ne
buvo pasibaigęs, bet jau niekas 
manęs nebeieškojo. Lietuvoje 
ir kitur prasidėjo neramumai 
ir žandarai nebeturėjo laiko 
ieškoti pabėgusių iš kariuome
nės. Jų visa veikla buvo nu
kreipta į gaudymą revoliucio
nierių prieš caro valdžią.

keleiviniu laivu. Tai teko pa
likti kitiems metams.

Taip besidairant, žiūrime jau 
5 valanda, laikas vakarieniauti. 
Nuėjome į Berghoff valgyklą, 
kur pasistiprinusios ir pasilsė
jusios išvykome namų link.

Pakeliui dar buvome sustujil
sios apžiūrėti, nors ir temstant, 
gerai žinomąjį Olson Rug Co. 
daržą. Iš čia jau važiavome tie
siog į Rockfordą — namon. 
Grįždamos padainavome lietu
viškų ir angliškų dainų. Visos 
dienos laikas prabėgo kaip srau
nus vanduo. Sugrįžome 11 vai. 
naktį Rūpinos gražiausių įspū-

GALAS

Esame labai dėkingos moterų 
komitetui už ekskursijos suren
gimą ir laukiame sekančios.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place X
Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

~ drTstrikol
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėl. tik 'susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. Č. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

"kTtT'ljet.-daiFtapJat--
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579

DR. JONAS VALAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:39-6:00 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Perk tad 1:30—4: 7—9 vakaro

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Ofiso ir buco iel.: OLyniptc J5-I3X1 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
An trad, ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehili 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso val.r 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų] trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A, Valis - Labokas

MOTERĮ? LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
- 4740 SO. ASHLAND AVĖ.

(2-ras aukštas)
Ofiso telefonas: YArds 7-0554

Jei neatsiliepia šaukite:
Res. telef.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metą patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso. _

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

< Makegour 1 
home improvement 
dreams come true

MERiCAV-c^tattdard
PLUMBING FIXTURES

Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... io streamline your kitchen ... to fix up your laundry.

make these all-important rooms real showplaces. And your home 
wil| be a greater joy than ever to live in ... the envy efi every
person who sees it.

We invite you to come in now and see our large display of

H/fywaifp
you can modernize 

now on an EASY 

WE PAYMENT PLAN

LYLE Plumbing & Heating Co.
1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

Oi'iso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandoe: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

P-

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštaiį^nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO U2SISENE JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų jkaudėji- 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoj? 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšim^ 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perstam ų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75C., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. 
Chicago 34. Iii.

St., 
S-368C

Eddy 
MUlberry

A.C. DENTAL PLATES 
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Denture.4 Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395



LAISVOJI TRIBŪNAAR TURITE JŪS PASAULIO LIETUVIOPASITIKĖJIMĄ?
Mūsų daugumos pilkas kas

dieninis gyvenimas su savo rū
pesčiais rūpestėliais nesulaiko
mai bėga, lyg pilkaisiais rudens 
dangaus debesėliais. Per dieną 
fabrikuose įtempę visą savo dė
mesį į darbą lenktyniaujame su 
mašina, o vakarui temstant 
vykstame skubėdami į savo pa
stogę, kurioje poilsio valandos 
taip mielos ir brangios. Laisva
laikiu, mes kiekvienas imame 
į rankas lietuviškus laikraščius 
ir, pamiršę boso rūstų veidą ir 
jo skurdų komanduojantį bal
są, džiaugiamės rasta kiekvie
na mintimi, kiekvienu sakiniu, 
kuris primena mums paliktą 
Tėvynę, dabar bolševikinės ver
gijos pančiais taip žiauriai su
rakintą. Ir bet gi liūstame, kai 
vietoje gražių minčių, vedančių 
mus į tautinį susipratimą ir vie
nybę, randame pragarišką vie
nų prieš kitus įtūžimą, įtūžimą 
ir neapykantą žmonių prieš 
žmones, grupių prieš grupes, 
lietuvių prieš lietuvius.

Kodėl mes pergyvename to
kį didelį smagenis purtinantį 
drugį? Kodėl tokie dideli ir ne
paliaujami negalavimai mūsų 
visuomenėje? Kodėl mes skęs
tame vis gilyn ir gilyn kasdie
nybės klampynėje, kai Tėvyne 
laisvės krašte gyvenančių pa
galbos šaukia? Kur mūsų vie
nybė, kur mūsų pareigų supra
timas Tėvynei ir Tautai? Kur 
mūsų vadovybėj ir didelio, vi
sus apjungiančio, nedalomo, 
Tėvynės išlaisvinimo sąjūdžio 
garbingi kovos vadai? Tai klau
simai, į kuriuos mes patys sau 
nerandame atsakymo.r

Demokratiniai nusiteikusios 
lietuvių grupės vargu ar sutiks 
su ilgalaikiu ir neribotu šian- 
dieninės padėties toleravimu. 
Šiandien jau kurčias girdi ir 
aklas mato, kokia pasibaisėtina 
netvarka yra mūsų visuomenė
je ir jos vyriausiuose politi
niuose organuose, kurie yra 
įpareigoti atstovauti viso pa
saulio lietuvių politinei kovai, 
už jų pavergto krašto išlaisvi
nimą. šiajidien mūsų kovos vė
liavą ne aukštai pakelta, o dėl 
tarpusavio skaldymosi žemyn 
nuleista. Mes priėjome jau pa
skutinę ribą, už kurios jau ne
bėra mus apjungiančio vienin
go darbo tautai gelbėti, bet už 
kurios prasideda visieni's pavo
jingas liūnas. Mūsų visuon.eili
nis bendradarbiavimas prade
da jau reikštis primityviausio
mis normomis.

Konkrečių pavyzdžių neįvei
kia toli ieškoti. Pasiskaitykimę 
“Drauge” (Nr. 208) Dr. A. Juš
kos fariziejinį straipsnį: “Vieš
patie, mažiau triukšmo, dau
giau šviesos”. Iš jo mes suži
nome, kad viena nauja lietuvių 
politinė partija 
Frontas, neseniai 
velande atstovų 
k u r i o*p ir m i n i n k u 
Dr. A. Darnusis.
brangus skaitytoj au,
Dr. A. Darnusis, kuris yra atei
tininkų vada^ taigi krikščionių 
demokratų partijos šulas. Ir Sa
liamono galva negalėtų suvok
ti, kaip galima būti vienam 
žmogui dviejuose asmenyse. 
Bet pas krikdemų partijos vei
kėjus ir tas-galima.

Tos partijos atstovų suvažia
vimas savo išstojimą iš VLIKo 
pateisinęs, VLIKą įvertinę tei
giamai. Ir ... tariamosios gru
pės grįžimas į VLIKą esąs dar 
galimas. O kad iš tiesų būtų 
galima į VLIKą sugrįžti, ir vėl 
į VLIKą įvesdinti J. Brazaitį- 
Ambrazevičiu, tai reikia griau- 
ti dabartinio sąstato VLIKą. 
Užtat “Draugo” ir puolamas 
prof. K. Žalkaukskas, kurį vi
si neseniai džiaugsmu nušvitu
siais veidais išlydėjome į Eu
ropą, su didžiąja misija — at
statyti. rimtį vyriausiuose išlai
svinimo veiksniuose.

’“Draugas” rašo: “Dauguma 
dalyvių pasisakė prieg prof. K. 
Zaikauską, kaip VT pirm., ar-

turėjusi Cle- 
suvaži avimą, 
buvęs prof. 
Įsivaizduok, 

tas pats

gumentuodami, kad jis tom pa
reigom nėra pasiruošęs, kad jis 
nepajėgia visų grupių interesus 
apjungti, suderinti, kad jis yra 
neigiarnai nusiteikęs prieš re
zistencines grupes, kad jis va
dovaujasi liaudininkų partijos 
Centro Komiteto duotomis jam 
instrukcijomis.”

Toliau dar gražiau Dr. A. 
Juška rašo: “Jūsų korespon
dentui rūpėjoo patirti, ar tokia 
Vliko bei VT sudėtis pilnai pa
tenkina visos Apierikos lietu
vių katalikų pągeidavimus, ar 
ji jaučiasi pilnai atstovaujama 
Lietuvos išlaisvinimo organe?o
Tuo tikslu jis kalbėjosi tiek 
Chicagoje tiek Clevelande su 
tais katalikų visuomenės atsto
vais, kurie jokiai partijai ne
priklauso, ar kurie priklauso 
Krikščionims Demokratams. 
Visų jų nuomonė buvo vienoda 
— katalikai ten atstovaujami 
tik dalinai, puse per pusę, tokia 
padėtis yra nenormali, ji tega
li būti trumpalaikė, tad ir dė- 
tinos visos pastangos, kad jie 
jame būtų pilnai atstovaujami.”

Tie, kurie šiandien yra apim
li liguisto partinio kvaitulio vi
sur nori vieni dominuoti ir su 
niekuo nesiskaityti, nesiliauja 
ir toliau intrigavę prieš VLIKą. 
Bet tegul jie nemano, kad vi
suomenė yra kurčia ir akla jų 
darbams ir jų sumanymams. 
Kada lietuvių kanrybės taurė 
bus pripildyta kartumo, o jų 
•širdys nusivylimo, nesunku bus 
persiorientuoti. Dar nėra viskas 
žuvę — mes turime ALTą. Jei
gu visos organizacijos, atsto
vaujančios tautinę vienybę, tu
ri būtinai būti dominuojamos 
vienos tik partijos, ir Loji par
tija gali pagal reikalą sudari
nėti naujas grupes ir sambū
rius, kad lietuvių aukščiausia
me politiniame organe būtų jos 
vienos tik dauguma ir valia, — 
senosios lietuvių demokratinės 
partijos tuo klastos ir suktybės 
keliu neis.

' Bet svetur įsikūrę sąjūdžiai 
ar grupės nėra išaugusios iš 
tautos kamieno. Visokie fron
tai lietuvių tautai svetimi. Tai 
atskirų ambicingų žmonių tuš
čios svajonės. Jų atitrūkimas 
nuo gyvenamojo meto realybės 
savo fantastiškumu yra visus 
stebinantis. Dar keičiau ir dar 
neįtikiijiiau skardenas! balsai 
tų, kurie gyvu kūnu ir krauju 
yra įaugę į krikšč. deni, parti
jos ar ateitininkų sendraugių 
eiles, yra jų vadai, o tuo pačiu 
sakosi atstovaują naujas politi
nes grupes ar partijas. Brangūs 
broliais iš dešinės, lietuvių fron
tas prieš mūsų tėvynės mirti
ną priešą nėra kieno nors mo
nopolis. Tautine vienybė pasie
kiama ne įkūrimu to paties pa
vadinimo neskaitlingo nariais 
vieno ar kito ratelio, bet ji reiš
kiasi nuoširdžiu visų bendra
darbiavimu. Tačiau bendradar
biavimas turi ir sąlygas, kurių 
viena yra: nuoširdus atsisaky
mas suktumo ir klastos. Reikia 
į sąšlavyną mesti tas margas 
kaukes, kuriomis pasirodo šio 
meto juokdariai Amerikos lie
tuviams, manydami juos esant 
politiniam visuomeniniam gy
venimui nesubrendusiais. Ir

įvairiomis intrigomis bei avan
tiūromis gana mulkinti eilinį 
pilkąjį nežinomo vardo lietuvį.

“Laikinoji Lietuvos Vyriau
sybė tebeveikia” — sužinojome 
iš VLIKo išstojusių fiktyviųjų 
sąjūdžių vadų pareiškimo 
spaudai. VLIKas kaltinamas, 
kad nepalaikąs su “laikinąja 
Lietuvos vyriausybe” ryšius. Ir 
vėl nauja politinė avantiūra. 
Apstulbęs pilkasis žmogus klau
sia, kas čia dabar darosi? Mes 
jau turime egzilinę vyriausy
bę... O septyni metai apie ją ne
žinojome ir negirdėjome.

St. Lozoraičio toli siekiančios 
pretenzijos susilaukė vykusios 
visuomenės reakcijos. O dabar, 
nepasitenkinimui vos aprimus, 
vėl keliamos naujos naujų as-

menų pretenzijos į VLIKą, Į 
Lietuvos vyriausybę, į ministe- 
rius ir jų fotelius.

Broliai svajotojai, mes kovo
jame už Laisvą Nępriklausomą 
Demokratinę Lietuvą! Tėvynė 
dar pavergta, tauta nuo bolše
vikų smūgių kraujuoja. Pinda
mi intrigas, griaudami lietuvių 
vienybę, jūs vaizduojatės esą 
dideli vadai, tačiau esate gene
rolai be armijų, skęstate men
kystėje ir tarpusavyje pešatės. 
Pagaliau, leiskite paklausti, ar 
turite jūs pasaulio lietuvio pa
sitikėjimą? M. Aušrinis

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENĄ. Patyrę vasaruotoj ai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt1 ir NAUJIENAS.

Abstracts of Title — Title — Insurance 
Policies — Escrows

FAST — RELIABLE — DEPENDABLE

BRANCH OFFICES
59 MUENICH CT. x

HAMMOND, INDIANA
25 W. 7th AVE.

GARY, INDIANA
107 NO. MAIN

CROWN POINT, INDIANA

3®#^

Sheffield 30

Gary 3-0306

Crown Point 160

Now Millions More Can Own Them 
-at the Biggest Savings in Years!
The original/ genuine Air Ride tires that
© go on America's finest new cars!
© have never been duplicated!
& absorb the road in silepce at any speed!
@ cushion all road shock and vibration!

run much cooler—last much longer!
> improve steering and control of any car!
I give safety, mileage beyoncLprevious standards!

Z""11 - '’""I  « nunwui-ini •-rnrrnr-i i • ii ■■■ ■ i , - smn; 'ill ■ ;ji ,_i iiįii.i m mn-o i ■ i <

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Hl. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.49
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25

E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7

10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

.. . . , . /

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungi. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

LOVA

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiucs baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

Abiejų kainos po $^0-00 
Nereikia įmokėti

Tikrenybėje yra tik keturios 
lietuvių politinės partijos, su 
sena savo praeitimi iy nuopel
nais kraštui: socialdemokratai, 
valstiečiai liaudininkai^, tauti
ninkai ir krikščionys demokra
tai. Mažai lietuvių tautai ketu
rių partijų pilnai pakanka! Vi
si kiti sąjūdžiai yra nerealūs, 
sudaryti pagal politikuojančių 
reikalą. Todėl didžiausia nesą
monę subrendusieins žmonėms 
pūsti muilo burbulus, kad jie 
susprogtų. Tą žaislą palikime 
darželio vaikams.

turi teisės į jį daugiau sugrįžti, 
kitaip VLIKas būtų nuvertintas 
iki vaikų darželio lygio. VLI
Kas nėra beisbolo žaidimo aikš
tė, kurioje praleidžiamas su 
malonumais laisvas ir nerūpes
tingas laikas. VLIKas turi būti 
kietos kovos kalvė, būstinė, ku
rioje dieną ir naktį, sutartinai 
ir įtemptai, būtų būdžiama tų, 
kuriems yra patikėtas VLIKo 
vairas. Jeigu mes atidarysime 
duris į VLIKą iš jo pasitrauku
siems asmeninis, tai ir parijai 
susidariusioms grupėms durys 
į VLIKą privalo būti atdaros.

EXCLUSIVE FEATURES

SIU LIST PRICE HOW*
5.90/15 19.80 14.25
6.40/15 22.15 15.95
6.70/15 23.25 16.75
7.10/15 25.75 13.50
7.60/15 28.20 19.95
8.00/15 30.90 21.95 •plu$ tax
8.20/15 32.30 23.05 exchang#

AVAILABLE NOWHERE ELSE!
Aaerka’s finest Regular Pressure Tin

Lon gest tire mileage in its class!

LIST PRICE
$20.10

exchange 

.00/16 >NOW
Size 650/M (list price $24.80), NOW $18.75. 

plus tax exchange
Famous brake-action tread—4-way skid 
protection—safety-bonded cordsl

■xcksqp 
SiM 
B.W/18NOW

The only tire in its field introduced 
in 19521 Stopping power, milsaga 
economy, tire beauty above all for
mer popular-price standards!

Sensational New Safety Tire by U.S.ROYAL

U.S.Cenlipcde0Mp
Never such performance at such a price!

LIST PRICE H ĮĮME

TRIANGLE
TIRE ©. BATTERY CO

6709 S. ASHLAND AVĖ,
7522 S. VINCENNES

GRovehill 6-1600
HUdson 3-3737

Saving's Accounts Insured
/

Semi-Annual Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

FURNITURE &
r APPL1ĄNOS

2318 ROOSEVELT ROAD
Atdara kasdien 9 iki 6, pirrnad. ir keiv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

Prompt Dependable Service 
ON YOUR HEATING PROBLEMS 

8as CONVERSIONS Oil 
BURNERS...FURNACES' 

FOR IMMEDIATE OR FUTURE INSTALLATIONS

CALL STE. 3-0200 NOW
ASK FOR MR. BOLOCHEK

v heating &
JL# O tL FURNACE @

712 WEST 79th ST. Open Mon. & Thurs. Evenings
--—- --------- - - -i______________ __ __

profitable reminder

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 © Pridėkit kiek norite; 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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JAU ATIDARYTI
Lietuvių Prekybos NamaiFURNITURE CENTER, Inc.

3224 So. Halsted Street
(buv. Progress Furniture vietoje)

Didžiausias pasirinkimas
■

1953 METŲ MODELIO ĮVAIRIŲ BALDŲ, KILIMŲ, 
VIRTUVĖMS STALŲ, ŠALDYTUVŲ, APŠILDYMUI 

KROSNIŲ IR DAUG KITŲ PREKIŲ.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI, LABAI PRIEINAMOS KAINOS

Paskutine kalba prieš balsavi
mą — Len Schmitt (dešinėj), 
svarbiausias senatoriaus Joe Mc
Carthy oponentas, užbaigia savo 
rinkiminę kampaniją. Paskutinę 
kalbą jis pasakė iš savo namo 
balkono, Merrill, Wisconsin.PREKYBA' ATIDARYTA:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 9:30 vai. vak.
Kitomis dienomis — nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Sekmadieniais — nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.FURNITURE CENTER, Inc.
3224 So. Halsted Street ,

Telefonas: Victory 2-4226

r^A-^AW«W^-WnVBWiAftiBiAaVBWBVAVHV.W»V/WW^WJVi

I

Didelis Išpardavimas
Lietuvių krautuvė

Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingų 
dalykų: vyrams, moterims ir vaikams.

Gavome dideli kiekį nauju rudeniniu rūbu 
ir baltiniu, ir parduodame sumažintomis 

kainomis.
KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE 

PATENKINTI MŪSŲ KAINOMIS IR 
PATARNAVIMU

Lietuvių krautuvėJOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

^Si

SESSl

(with "HIDDEN" RADIO!')
--r-------------------------------- ,

Newest idea yet in clock
radios! A beautiful, modern 
electfic clock with a big, 

\. legible dial . . . combined 
\\ with a powerful, sensitive
\\ radio “hidden” below the

į į clock face. Set it to awaken 
you to pleasant music each 

/ / morning, or to turn on fav- 
/ / orite radio programs. Smart
/ ebony, mahogany or ivory

plastic, equally at home at 
bedside, on desk oi mantel!

5 Gotų

$9Q*5
Model 5X21 Clock-Radio 

< in Ebony Plastic y

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Avenue
HUMBOLDT 9-1600

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Pabėgo ieškoti darbo — Indijonė 
Yalamulankastidanamutsa, 18 m., 
sėdi su savo šunimi Shaitan še
rifo pavaduotojo įstaigoje, Fort 
Worth, Texas. Ji buvo surasta 
besisukinėjanti į vakarus nuo 
miesto. Klausinėjama pareiškė, 
kad ji palikusi savo šeimą indi- 
jonų rezervate prie Kanados sie
nos prieš savaitę ir čia atvykusi 
ieškoti darbo arklių auginimo 
farmoje.

Ar remtini studentai?
(Atkelta iš Lmo psl.)

jų atstovų ir asmenų, pakviestų 
kokios nors visuomenes atsto
vybės (galbūt Valstybės tęstinu
mų saugojančių įstaigų), kaup
tų reikalingas lėšas. Antras, su
darytas iš žmonių, turinčių 
ypatingą visuomenės pasitikė
jimą kaip nepartinių ir tautos 
švietimo reikalais susirūpinu
sių asmenų, lėšas skirstytų rei
kalingiems studentams, prista
tytiems jų pačių bendrinių or
ganizacijų pagal reikalingumo, 
mokslo lygio ir visuomenišku
mo kriterijus. Lėšų kaupimo ži
diniai galėtų būti visose svar
besnėse kolonijose, juos jungtų 
bendras centras, šitaip būtų už
tikrintas bendrinis Fond<$ po
būdis.

Prie tokio Fondo- įvairios 
profesinės ir visuomeninės or
ganizacijos galėtų turėti specia
lias stipendijas, skiriamas stu
dentams, atitinkantiems minė
tų organizacijų ypatingiems rei
kalavimams. Būti] iš tiesų ne
paprastai gražus mūsų profesi
nių organizacijų susirūpinimą 
savo prieaugliu parodantis žes- 
tas, jeigu jos paskirtų po vieną 
kitą stipendiją savo srities 
mokslus einančiam jaunimui. 
Inžinieriai šiuo atveju yra jau 
pradėję minti kelius, ir tokį 
stipendijų fondą — Sibiran iš
tremtųjų] inžinierių vardan ir 
prisiminiman — per savo suva
žiavimą įsteigę. Galėtų gal pa
našius fondus sudaryti ir Liet. 
Prekybos Rūmai arba Vaizbos 
Butai. Gal net užgimtų tradici
ja pagerbti brangius sau žmo
nes, skiriant jų vardu tam tik
rų kvalifikacijų jaunimui sti
pendijas. Galbūt susirastų me
cenatų, kurie ir savo testamen
tuose nepamiršti] gyvenimą 
pradedančių, jų keliais eisian
čių, jų darbus tęsiančių.

Norėtųsi tikėti, kad studen
tų paramos klausimas bus 
sprendžiamas racionaliai ir nie
kada nepamirštant ateities, į 
kurią žengiame. Jei mes, užsi
ėmę partiniais ir asmeniniais 
ginčais, pamiršime mūsų jau
nimą, mūsų visų kilniausios as
piracijos (ir taip pat partinės 
bei asmeninės) suduš kaip tra
pi iliuzija.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Reikalauja išsiskyrimo — Mrs. 
Edith Ann Manbevers, 14 metų 
amžiaus, gyv. Waverly, Ohio, rei
kalauja išsiskyrimo su savo vyru 
Erwin L. Manbevers, 21 m. amž., 
dėl to, kad jis neduodąs jai ir 
jos 14 mėn. sūnui išlaikymo, esąs 
labai žiaurus ir ją apleidęs. Ji 
ištekėjo būdama 12 metų. Bylą 
už ją kelia jos tėvas, George Cut
ler, nes ji yra mažametė.

Kviečiame 
Visus!

DISTRICT TAVINGl

EVERY SHELF "SHARP” FREEZES
The Amana Upright has aluminum positive-contact 
shelves which freeze more food faster and better; stor 
it safely directly on or below a freezing surface 
in constant, uniform zero cold.

"KITCHEN SPACE” DESIGN
Keeps your frozen foods in a logical, cooking
area location because the Upright design uses up to 
40% less space than same capacity chests.

ALL FOOD IN EASY REACH
No more stooping, groping and unloading! You 
can see and reach that package you want even when 
your Amana Upright is fully loaded.

M J f.

ban
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M ♦<?> 
v Guaranteed by < 
Good Housekeeping
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ELECTRICITY CONSUMED

MODELS FOR EVERY HOME AND FAMILY

TERMS!

MODEL 12
12 CU. FT.,

420 LBS. CAPACITY

5 YEAR FOOD 
PROTECTION PLAN 
against food spoilage due to mechani
cal failures. 5 YEAR WARRANTY on the 
mechanical refrigeration system.

Backed by a Century-old Tradition of Fine Craftsmanship”

ST fREEZIHC TIME

^^HICEZINGTIME

f«EZIWC TIME_<. - _
į FREEZING TIME

freezing time

LSI

' . 1:: ?! HOURS H

23:50* HOURS I

ZSASHOURSj 

^RqjiAi n)I 
*31:50 HOURS Į

: 32:30 HOURS] 

j *15 ILrSw

■ 35:00 HOURS 

į 37:40 HOURS 

įį 42:55 HOURS

V 44:55 HOURS

8:93 KILOHRS.

ELECTRICITY CONSUMED •

, ELECTRICITY consumed

electricity consumed

Fl ECTRICITY-CONSUMED

"TI'e'ctricity consumed

Fl ECTRICITY CONSUMED

LIVE BETTER FOR
LESS WITH Ą NEW
Amana upright
FOOD FREEZER
Enjoy healthful menus all the year ’round ( 
by making quantity and seasonal purchases ( >
at low or discount prices... letting your 
Amana do the rest by speedily, safely 
freezing and storing these foods for you! Join the 
thousands of families already living better at 
lower cost the Amana way! And ask ns about the 
original money-saving Amana Freezer Owner 
Food Plan today.

M. J. SCHWENK Furniture and Appliances
3701 WEST 26th STREET LAwndale 1-8580

Open Monday and Thursday Evenings


